
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 2927 / 2021

Prot. Corr. 10/2021-23/8-3/20 (3916) 

OGGETTO: Servizio di elaborazione ed installazione di targhe - integrazione impegno 48457/2021 
assunto con determinazione dirigenziale n. 2198 dd. 08/09/2021 - spesa ulteriore di euro 217,16.- (iva 
compresa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2198  dd.  08/09/2021  (imp.  48457/2021)  è  stato 
impegnato l’importo di euro 1.808.40.- (iva compresa) per un servizio di elaborazione ed installazione di 
targhe per il TotoTopolini;

preso atto che la ditta Tacamaco Officina Grafica S.a.s. Di Trieste (c.f. e p.iva 01297510321) a cui è stato 
affidato la prestazione suddetta, ha presentato una spesa aggiuntiva di euro 217,16.- (iva compresa) per 
alcune migliorie apportate decise dalla Direzione;

considerato che si rende pertanto necessario integrare l’impegno 48457/2021 per un importo di euro 
217,16.- (iva compresa);

preso atto che per la fornitura di beni e l'erogazione di servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 (iva 
esclusa) non vi è l'obbligo di procedere mediante Mepa (L. 145/2018 - art. 1 - comma 130);

presa visione:
– del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  dell'aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 approvati con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile;
– del  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  approvati  con 
deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

visti:
– il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e 
n. 60/2001), entrano in vigore il 13 luglio 2001;
– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2021



Pag. 2 / 2

valutato che ai  sensi dell'art.  183, comma 8 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in ordine alla  regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di approvare l'integrazione per euro 217,16.- (iva compresa) dell’impegno 48457/2021 (assunto con la 
determinazione dirigenziale n. 2198 dd. 08/09/2021 citata in premessa) relativo a migliorie apportate al  
servizio di elaborazione ed installazione di targhe per il TotoTopolini;

2) di dare atto che:
a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
b) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 217,16.- nel 2021;

3) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 - euro 217,16.-;

4) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa qualora riscontrata regolare e conforme 
alla prestazione erogata;

5) di apportare le seguenti variazioni all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210048457 0 elaborazione ed installazione di 
targhe per il TotoTopolini - 
Tacamaco Officina Grafica S.a.S.

00176155 217,16 + 2021:217,16

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2021



 Atto n. 2927 del 09/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 11/11/2021 15:31:00
IMPRONTA: 6D99460E575F1CF664F86E6EC33E7CA99AA43212B3ED331B415DAABEF5DA9A10
          9AA43212B3ED331B415DAABEF5DA9A104A14EA065B73F2334B1B7B881DC96A4D
          4A14EA065B73F2334B1B7B881DC96A4DC3102B353355BE01AF39AAAC38B2323E
          C3102B353355BE01AF39AAAC38B2323E98A8D6FC10B55712DC5CD6444E742F77


